
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&'

()*#

+,-!

!"#$%&&#'(#)*+,-#)%'.#)'-/'01*'23#.%"-'4%"5#'"-6-1&-'

,%"#27'.##6-)+),-+8%)&#'+,-#)%2!"%)*-+8#.%)%'.1"+29

.//,00.1

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ *1%8-/+:1-)*-.-+ 4778+ 4%)&#&&#+ 79:+ ;9<9+ 7=+ +;"-/%' 4::9+ 6>9+ + <=>?@')%//+' 5+/+' *%//%' A*1)+),%'

+55%8B/%+"-'*%//CD)-#)%'E#81)-'*CF$/-+5&"+?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ (%""%/-' G+4-*%' 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ !"%5-*%)&%' ;"#' &%8;#"%' <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

HL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" '

HL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" '

H%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" '

'!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" H

H0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" '

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+/+'G#&&905+'I1/+5'I+"-+'J"+,-+'59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

!KLIL00F'OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

H

H



I� ����I��I� ���		I�I�
���I��

PREMESSO CHE: 

- La Fondazione con il Sud con il Bando Ambiente 2012 “Verso Rifiuti Zero”, ha invitato le 
organizzazioni di volontariato e del terzo settore, localizzate nelle Regioni  Basilicata, Calabria, 
Campania, Puglia e Sardegna, a presentare progetti esemplari rivolti alla minor produzione di rifiuti, 
anche attraverso attività di riuso dei beni, prima che questi entrino nel ciclo dei rifiuti, mettendo a 
disposizione fino ad un importo massimo complessivo di 5 milioni di Euro; 

- L’Unione Comuni d’Ogliastra ha partecipato a detta iniziativa in partnership con il Comune di Loceri, 
la Cooperativa Geriatrica Serena di Lanusei e la Fondazione Sesco Onlus di Cagliari; 

VISTI: 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 14 del 
18/02/2013 attraverso la quale l’Unione delibera di sostenere, in qualità di partner, il progetto 
promosso nel territorio dell’Unione Comuni d’Ogliastra e teso a partecipare, nell’ambito del Bando 
Ambiente 2012 della Fondazione con il Sud, al finanziamento di buone azioni per la riduzione dei 
rifiuti a monte della raccolta differenziata;  

- la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di  Loceri  n.28 del 04.03.2013 di approvazione 

dell’iniziativa e di partecipazione - in parternariato con la Cooperativa Sociale Serena di Lanusei 

(Soggetto proponente), la Fondazione Sesco Onlus di Cagliari, l’Unione dei Comuni d’Ogliastra e la 

Ditta Sardeco di Bari Sardo - al Bando Ambiente 2012 – Verso Rifiuti Zero, indetto dalla  Fondazione 

con il Sud,   avente le seguenti azioni: 

1) Loceri verso Rifiuti Zero;

2) Acqua Pubblica: un bene comune;

3) Servizi alla Persona : Prendiamocene cura;

APPURATO CHE: 

- il progetto di cui sopra, ammesso a finanziamento, ha avuto regolarmente inizio il 23.09.2013 ed è 
prossimo alla conclusione 

- tra le  azioni da attuarsi nel Comune di Loceri è stata realizzata quella denominata  “Servizi alla 

persona Prendiamocene cura “  attraverso la quale è stata allestita una lavanderia sociale atta al 
lavaggio e  sanificazione di traverse in cotone lavabile, ecologiche, così evitando il ricorso all’usa e 
getta, in favore degli utenti  disabili  residenti nei comuni  dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra; 

- in occasione dell’avvio del progetto è emerso che le macchine di cui è dotata la lavanderia – lavatrici 
ed essicatoio -  non sono sufficienti a garantire lo smaltimento del carico di lavoro della lavanderia 
stessa tanto che occorre implementarle con macchine, della medesima tipologia, realizzate per 
smaltire rilevanti carichi di lavoro; 

APPURATO altresì che il servizio svolto attraverso la lavanderia sociale allestita nel territorio dell’Unione 

rientra tra quelli di competenza e di interesse dell’Unione (servizi sociali e rifiuti) e per detta ragione, anche  

tenuto conto dell’adesione al progetto in qualità di partner, rientra nell’interesse dell’Unione Comuni 

d’Ogliastra garantire il suo miglioramento e potenziamento anche attraverso un proprio apporto finanziario; 

VISTA la richiesta Prot.n. 578 del 03.02.2015 con la quale il  Comune di Loceri  mette in evidenza la 

necessità di  sostituire le macchine di cui sopra con analoghi modelli industriali in quanto più consoni allo 

scopo e di un diverso adeguamento dei locali e delle utenze (TRIFASE), quantificando in  EURO 14.000,00 i 

relativi costi; 

VISTI : 

• Lo statuto dell’Unione; 

• Il bilancio di previsione dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 



��ID��

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di partecipare al potenziamento della lavanderia sociale di cui in premessa, allestita nel territorio 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra, permettendo, con il proprio contributo, la sostituzione delle attuali 
macchine – lavatrici ed essicatoio – con altre capaci di garantire un maggior carico di lavoro rispondente 
al fabbisogno di traverse degli utenti inseriti nel servizio di assistenza domiciliare dell’intero territorio 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

− Di destinare a tale scopo l’importo di €. 12.000,00 stanziato nel bilancio di previsione approvato per 
l’esercizio in corso,  all’intervento 1.10.04.05 cap 110450/14. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%.4524%.4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKLMKILNO

!"23%+4A"%,C8:4664%+3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLMKILNO

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%NQ%@879<D59%NRRMP%6"%QJ%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368P

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%S%:2424%4==8::4% 86%@424%D?CDPCEDAP%6"%AD>&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%NO%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%T3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%U592358P%48%:96:8%@9??F
452"%QV%@9??3%-242C23%@9??F168369"%WU532"%6"%I"NLM%@9?%LRKLOKILNOX"

*?868P%?Y%LRKLOKILNO&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%@9735:8%NL%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369P%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3\

[%;957G]%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9\

[%;957G]%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??^452"%IR%@9??%,"+"%QJKRMP%@9??^452""%I%@9?%&"'"%Q_LKILLI%9%@9??^452"%I%
@9?%&"'"%QKILLMP%:363%@9735:8%IL%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??^4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%,374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623P%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358\

[%@9735:8%NL%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6`aaaaaaaaaaaaaa
@9?aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW452"%QQ%@9??4%,"%+"%QJKRMX\

[%7G9%S%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**",,"%736%;53>>9@8<9623%6`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
86%@424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;95aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*?868P%?Y%IJKLMKILNO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;59:9629%73;84%S%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868P%?Y%LRKLOKILNO


